For = 0.96
or 345

Ent. No. 159

~ 1960 , 64v

Tractatus reprobationis sen
tentie pilati.

¶ Ludouicus monialitus ex siracusis sicutus utriusq; iuris
doctor ad generosum Jacobum caracholium illustrum auxiliu comite

Olenit nonnulli qui graue illa cōponēdi p̄uincia suis bu
meris adiunxerint excellentissime comes: lucri quadam
non satiabilis avaricia admodum rapit: ut illa quasi leuē nō dubi
tant subire. Nonnulli cōi sepe glie dulcedine motuē immortales
quasi p̄dicari nōmo^r verū et admirari possint. Quo fit ut ma
gnū presidii ad beatam vitā subtiliis cōparent ad hoc q̄ ma
xime aspirant. Multi vero et hoc fore laudabilius iudico. ut
sua qui dē oga in rem publi. ceterosq; ciues bñficia cōferentes
antidotalem prossus qua p̄se suis vē patriotis fuerint obno
tis obligationem elidere valeant. Perpauci deniq; ut miseri
am quis oculum oppressum facile cernit effugiant. Ne autem
huius oneris minime aptum(cū vīc pubescere cepimus) p̄ma
non causa nec alle quidem ad tantam temeritatis audaciā tan
q̄ stimuli reddiderunt promptiorē: ut aliqua in tanta sc̄iētā et
difficili(culus blenorū disertissimorū oīmōz rerum peritorum
intuitus excecat) voluerim pertractare. Solum alii ex curis
ad hanc graue subtilem omniq; materiam viro dignam fueri
reuoctatus. ut illi minorū ordinis Joanni griglot eminentissimi
ingenii ac sacre theologie in parisiensi alma vniuersitate doc
tores insignis decorato morem gererem. Cuius nomen(ut p̄
ceteris pace eorū dixerim excellit) ita factu dictuq; ipse virtu
tibus admodum pollet ut in earum narratione vel ortensii et
ciceronis vīces esudarent. Quia ex re sibi obtemperando lon
ge magis errare deliberaui q̄ renuendo laudari quod liben
tius efficiendum curauit. ut illius sceleris audacia noueq; cui
delictis supliciis quo iudei ac pilatus ille per iniquus redem
ptorem nostrum p̄fissimū Iesum qui et dei et hominis perfec
tam optimauerit naturam affecerunt. Iuristica sine maledictione
minime inuenientur. Quis enī posset et si elinguis foret tan
tam eorū que omnem pietatis rorem exsciat ingratisdine in
rigorosam vocem non erumpere ut qui tot tantaquez in eos con
tulit beneficis qui vē eorum gratia salutis eterneq; vīte ut is
suo sanguine gloriā pararet in mundū venerit moriturus illi
verberibus durius laceratum ita crudelissima morte donarūt
ut parem ne dicam crudeliorē inueniret nemo. Hec me
ab incepto graue vulpiani sententia reuocauit in tutori excu
sū.

fanione affirmantis ne quis suis viribus onus capiat impar.
Nec quidem in legis acqui-tractatu idem sententia Gayi me
mouer auctoritas. Cum nostra materia notoria tamq; non di-
cendi omniū non pronunciandi gratia. Non inventionis acies
nec deniq; iuria copiam expostulat solu; vt alibi dixerit glo.
Clemen. Simpliciūtiq; alleganone petescit. Si enī om̄i in loco
tuā vulpine sententiā robur voluisse optinere Cur in .i.ii. ff
libro restitutiōis edictū negasti egere cōmendatione tamq; ex
se ip̄e r̄ideret. Bonne et p̄mptiori facie tractatus nostri subie-
ctū idem facit. Ad quid ergo queris auctor ne appareat suffi-
cēs. cū q̄ntilian⁹ institutionis oratione: viii.li. ap̄ius dixerit
inuētionez rep et si verbos blāditiis destitura sit sui tñ natura
satis ornata vnbq; effe solē velle facib⁹ illustrare. Qua pro-
pter et opus maxio alo incepi alacriosq; frōte perfeci cū
q; peregerim. Nulla vnḡ fuit inibi besitatio cui illud ascri-
berē cur. nān re iam luce clariori dubitassez cū ip̄e michi non
tm̄ debeo q̄tum nbi obligationis nexu tuis I me collans gra-
tias astringor quo ve pacto erga me tuop̄ meritor̄ magnitudi-
nē potuisse(ut ita dicerim) lenire si meas quas lugubritatēs
tuo nomini negasse. Que deniq; michivia expeditio forer atq;
celerioz qua illud ingratitudinis viciū quo nil imp̄p̄sius viro
ingenuo n̄lq; indigni⁹ esse arbitrioz toto pectore fugarem. nec
tuo michi ap̄ius quisp̄ā nomē ⁊ tacitis beneficiis potuisse o-
fendere ut opusculū nostru; quasi radis legendo. illustraret
minimoq; verbo a mordaci et petulantī lingua deffenderet.
Mas quidem vires in tua solē auctoritate inuenio que tamq;
colossina quadā om̄i circundatavirtute solidaq; prudētia ma-
ximo pubertati n̄c erit adiutorio. Quid tuas virtutes incipia
enarrare cū ⁊ in minima earū p̄icula st̄llus q̄libet et grādilo
qu⁹ submergeret. Nō min⁹ est michi cure tuā antiquissimā p̄sa-
piam hanc agire tū q; ex se tuopq; maior̄ glōiosa fama ita se
bab̄yrt oēs mūdi laudes cū nō satisfaceret. Videf n̄lq; in celis
fere euolare tū ne si inciperē tamq; materie impar in ip̄o cona-
tu succūberē. Quare si labores n̄ ostros tuo titulo impēdere in-
dicauis vel mei tuiq; inseptatores beniuoli non solū recte fecis-
se fateri cogunt. Accipe iḡr nō papirū nec alia que b̄sc libel-
lū pagūt sed cor qđ si inueri dignaberis quolb; i caractere ex-
clamans p̄ te mortē subiturū inuenies. Vale ut vis cū ai tui
mot⁹ nō infirmant.

Vm omniē hominū capacitatē nemo imbecillē
est ignorēt; pfectiqz nichil īcipi nec pfecti possit nō
si operi miseri creator sue grātie donum tribueret.
Quis enim dicere foret audat suo ex ingenio vno
boni peregisse. Cum diuīs ille Hieronimus in.c.
reueritimi.xvi. q.i. apte dixerit Eruditū siqd ei boī sit nō pfecte
eruditioī sī ḡfē dei debere assignare. Nec ab h̄ discrepat tex
xvi. q.ii. in. c. qui sine saluatorē salutē vult habere. Et q̄ sine
h̄ sapientia existimat se prudētē posse fieri nō san⁹ sed eger nō
prudēs sed stult⁹ assidua egritudine laborabit et in cecitate no
xia stult⁹ ac demēs permanebit. Dixit alibi tex. in. c. cīl paulus. i.
q.i. Q̄ vbi x̄s nō est fūdamentū ibi nullius boni opio superest
edificiū. Merito vna cū impatoreī auctētico de armis in au
ctētico de q̄storiō in pncipio nři redēptoris prie auxiliū inuoco
vt sua quidē clemētia mei ingenioli aptitudinē diuinis radiis
illuminet vt ea dicere valeā que ad ei⁹ honorē meiqz salutem
resurgere possēt nichiqz dicat vt ad moysē dicitur Perge igf
et ego ero in ore tuo docebo quid loqueris hoc pacto anteōz
intrē materiā. Ne illotis dixerim manib⁹ ptransire viderat iux
ta tex. in. l. p̄sa. ff. de origine iuris plūdū aliqua in medīs ad
ducām. quid sim factur⁹ in hoc tractatu. Prīo enī questiones
disputandā ponā. sedo dubia questionis ex articulis elicīā ter
tio singulop dublop primā decisionē facīā. Ultio ad verā que
stionis p̄clusiōnē et confutationē decisionis iam facte me con
uerram. Nec aliquis me iudicet velim toto nīsi opere lecto cū
i ciuile est cuiqz tota nīsi perspecta lege iudicarē dixit tex. in. l
in ciuile. ff. de iusticia et iure. Vlcnē enī aliquā in pncipio q̄
vt patēbit in fine tractat⁹ falsa erūt et licet nunc affirmauerim
arguendo. Illud euīm feci vt magis veritas elucesceret vō
lo tanto et sine iracūdā paratus fū in erroabus refelli. Cum
vitra verū probabile ve aut faltem verissimile progredi nolo.
Hunc capio primum videlicet ipsam questionē. **Questio.**

Vm ianua paradisi mīlos per annos primorū parentum
peccato fuisset clausa mītiqz ex scīs q̄ nunc in celo diui
no fruuntur aspectu delicto non proprio sed aliena labē om
ni luce fuissent priuati quo videns illa eterna clementia indī
uidusqz virtus ac huic pestifero morbo salutiferum volens
adhibere remedū filium vnam ex ipsius summe tristatis p
sonā misit in mundum vt nostra fragili ueste grauaretur su
aqz humilitas nostris pro peccatis mortē innocēs gaūaret.

qui cum factus fuisset homo sicut venerat ad redimendum. Ita verbis factisq; voluit redimere: fecit enim et tanta miracula que tanq; ex se nota non referem. Sermones non ministros fecit ut mortales eorum saluti consulerent. Cum in hoc tertium et. xxx. annum exp; leuisset perfidi iudeorum principes qui iam alias lapidibus in eum projectis odium ostenderant cognoscentes tendem eorum iniuritatis finem quam plius nec munera sanctitatem fingendo nec honorem assequi potuissent cum iam venerat veritas in mundum qui erat christus ipsam veritatem credentes tollere Pilato ut eum vita priuaret christum accusauere quoniam sibi crimina imputatae videlicet quia filium dei se fecerat. Secundo quia commouit universum populum a galileavisq; hic. Item qd probabat tributum dari cesari. Ultimo qui a faciebat se regem. Ista fuere que contra redemptorem nostrum iesum christum a iudeis illata clamatio propter hoc eum per leges mondebere qd videatur licet per euangelia et ista est. q. in qua versabitur tractor nostrar te itaq; humiliter rogo piissime iesu ut michi prestes auxilium illam pilati sententiam fortificare ut in fine postmodis lucidius cadat. Hunc venio ad dubia questionis. Et quia ut possimus disputare debemus presupponere illud falsitate longe falsius qd allegata per iudeos contra christum in omnibus fuissent vera. Et capio primam allegationem quia hic filium dei se fecit. In qua allegatione si unus qui non fuisset hoc dixisset fuisset duo criminis gravissima. Primum esset blasphemie quia esset attribuere deo illud quod non fuisset. Secundum esset crimen sacrilegi cum per hoc offendetur sanctitas divina facit tex. in. l. i. C. de criminis sacrilegii et latius patebit. ex diffinitionibus eborum criminum.

C. Primum dubium:

Blaspemia **C**Quero proclariori decisione primi dubii quid sit blasphemia. Et inuenio qd est attribuere deo quod non est in eo vel quod suum est admittere aliqua reverba in eius sanctos contumeliose proferre. **C**hec qd est diffinitio probatur in capitulo Si quis per capillum. xxii. questione. i. et in capitulo statuimus. Et ibi doctores de maledictio. Et propterea illi heretici bassiliiani inter ceteras blasphemias deum blasphemabant qd christum passum esse negabant ut habetur in capitulo quidem in

principio. xxviii. questione vltima. Et est crimen mixtum tam
iure ciuilis puniendum q̄ cano. et ibi doctores in capitulo sta-
tuimus prealle. Et est crimen quod nullus debet dissimilare.
Imo debet ipsum blasphemantem nunciare. vt est tex. in capi-
tulo nonnulli. et ibi notant doctores de iudeis et voluit Bar.
et ange. in l. quod senatus. ff. de iniuris q̄ i hoc crimen qui-
libet admittatur ad accusandum et est ratio. Nam cum hoc
delictum principaliter non respicit offendam priuate persone
nimirum si quilibet admittatur ad accusandum per doctrinā
bar. in l. prima circa medium. ff. de publicis iudiciis ubi etiā
in terminus dictam regulam exemplificat in blasphemia. Imo
plus q̄ qui non accusaret blasphemantem tanquam male fa-
ciens puniretur vt probat textus in dicto capitulo. Si quis
per capillum. ibi si quis autem talen hominem non manifes-
tauerit. Non est dubium quin diuinā condemnatione cobe-
reatur. Item est notandum q̄ nou minus punitur blasphemans
sanctos q̄ blasphemans deum. vt probat tex. in capitu-
lo. si in princi. de maledicto. Ibi si quis contra deum vel ali-
quem sanctorum suorum Nec blasphemantem excusat aliqua
iracundia vel ebrietas. Nam licet quodam calore provocata
iracundia minuat penam delicti. Non tamen facit quin sit de
lictum per ea que notantur in l. si non conuici. C. de iniuris
in capitulo Si quis iratus per docto. ibi secunda. q. tertia. et
quod habetur in l. secunda. C. de rebus creditis. et in l. quod
calore. ff. de regulis iuriis. licet alibi glo. in capitulo ex litie-
ris de diuortio teneat confessionem esse nullam factam ca-
lore iracundie per quam glo. dixerint doctores communiter
in capitulo de multa de p̄bēdis q̄ acceptatio secessi beneficij
facta calore iracundie non priuat acceptantem primo benefi-
cio quod antea habebat Istis facit. Nam mulier mittens di-
uorsum calore iracundie licet illud sit nullius momenti ta-
men grauissime peccat ita tex. sunc glo. in capitulo diuociorū
de penitentia l. prima. Ebrietas enim pariformiter non ex-
cusat delictum licet diminuat penam vt probat textus ē l. om-
ne delictum. ff. de re militari. Ibi per vinum aut lasciviam la-
psis capitalis pena remittenda est et militie mutatio est irro-
ganda. et textus in capitulo Inebriauerit. xv. questione p̄la
dixit inebriauerit loco filie ei? et se nescienti miscuerit qua p-
pter culpāduis ē. et illū tex. voluit allegare bal. l. q̄ data oga-
a. iii.

Ebrietas

Irregularis

In quarta columpna C .qui accusare non possunt vbi per hoc dicitur ei inquitē i ebnētate esse i lata culpe et propterea docto .inc. a carapula de vita et honestate sacerdoti et in clemē. pma de homicidio q̄ cōmittens homicidium licet ebn̄ irregularis efficitur. Item est notandū q̄ nō modo cī blasphemans qui irate cōtumeliosa verba in deū pronulerit. Sed etiam qui per mēbra dei iurauerit ut probat tex. in dicto ca. Si quis per capillū .et voluit bar. in aucten. vt non luxuriantur contra naturam per illus tex. vbi plus dixerit q̄ talis iurans est dignus pena mortis sicut quilibet alhomodo blasphemans. Quod dictum intelligitur scdm q̄ notat hostiensis in sua summa de maledicis. Esse verum quādo nominatio mēbroum diceretur vituperando et detestando secus si aliquid sic affirmando fuerit iuratus per talia mēbra ut multi faciunt et ita voluerunt moderni sequendo hostiensius in c. statuim⁹ eodem tū. Pro quibus facit quod dicam ⁊ in conclusione isti us dubii. Item nota q̄ qui non vult facere penitentia blasphemie publicam mortuo denegabatur sibi sepultura ut pbat tex. dicto c. statuimus. Item est sciendū q̄ nō modoverbis sed etiā facto cōmittiur blasphemia. Huta sanctop ymagies sereo verberādo scindendo vel in terrā prolicēdo. Pro hoc allego tex. a cōtrario sensu in l. nō cōtrahist. ff. de l. Iulia. mā testatio ibi nec lapide isctato statuā fortuito attigerit Crimē maiestatis cōmisserit. Ergo si sereo fecisset et nō fortuito bene q̄misisset arguēdo a cōtrario sensu qđ argumentum in iure est fortissimū per tex. et ibi plenē habet in l. i. ff. de officio ei⁹ et latīos bal. in l. cōuenticulā. de episcopis et clericis. imo plus pbat tex. in c. si canonici. in. ſ. ceterū de officio ordinarii. In vi⁹ q̄ ponens tales ymagines etiā non serio grauiter puniuntur. Ita repbendit per hec ſ̄ba ceterū detestabilē abysu horrēdeq; in deuotionis illoꝝ qui crucis beate marie h̄giniſ aliorū ve sanctorum ymagines seu statuas irreuerenti ausu trac̄tates eas in agrauatione cestationis buiſus prosternunt interrā vnicis et spinis supponit penitus reprobates ne qđ fiat tale de cetero strictius prohibemus statuentes et in eos qui cōtrafecerint vlt̄x procedat dura sentētia que delinquen tes sic grauiter punitur q̄ alios a similiſ presūptione p̄pescat et ibi glo. declarat q̄ tales ymagines debem⁹ adorare et qua oratione ibi etiā dominicus de sancto genimo referens. lapū q̄ tanta ymaginibus reuerentia quantum illis per ymagines

**Sanctorum
ymagines**

designatis deberemus exhibere. ¶ Unde dicerem q̄ serioſic
ymagies tractātēs putāb̄erādō vel ſūliaſaciēdō mortē fo-
re dignos p. ret. in. l. ex ſenat⁹. ff. ad l. cornelij de ſiccarus di-
xit ret. ex ſenatus cōſulto eiusdem. l. pena dampnari iubebit
qui mala ſacrificia fecerit quod ſatis hifcatur i illo meo ſu-
dicio qui tali mō res ſacras tractauerit quo ſupra dixi. ymo
ibi ḥgel⁹ exp̄ſſe per illū tex. tenet tale delictū obere morte pu-
niri licet refferaſt aliaſ in factō ſolū manū delinquenti fulle
accisa e iō auge. in ſua diſputaciōe que icipit refulgēti delicti
orum col. ix. dixerit q̄ ad euitandam ſupradictam penam nul-
la hoīm dignitas quidq̄ operatur albi imp̄ator ib̄m ſtricta
pena verbisq; aſpicio p̄biber in l. vniſa et in rubr. ¶ nem i
liceat ſigni tc. Et ibi ſalicetus contia religioſos hoc ḡmictē
tes. Ex iſis vidend. q̄ blaphemia nō modo dicitu verū et fac-
tu poteſt cōmici q̄ quo facit quod dicitur nō minuoverba q̄
facta loquuntur l. paulus. ff. re rata baberi e dicit glo. p illum
tex. in c. cl. ſug de officio delegati q̄ ſicut ex verbo tra et fac-
tis poſſimus cōfiteri facit teſj. xi. q. 3. in. c. exiſtimēt quib⁹ in
eo tantū deum negari ſi i glēcutiōe a gentibus cōprehensus
cōfiteri renuerit eſſe p̄fianū ecce ap̄d apostolum que querſa
ſunt factis deum aſſerit negari. Item ſicut abo et faciſ ſe
timur xxii. q. v. in c. Laueſt frātēs mendatiū filii ſunt dy-
boli non ſolū in falſis verbis ſed etiam in ſimulatiōe opib⁹
e mendatiū quod eſt notandō cōtra ypocritam. Item vltimo
preſuppono nam aliqua iura inſra allegāda loquuntur i ma-
leſicis aliq̄ i blaphemātib⁹ q̄ iura nō ſunt diuīſa nā in blaſphemie
manū et malēdīcuſ ut volui bar. in. l. Item apud. f.
aīt p̄eton. ff de iniuriis que inuenio iohānē de ananīa ſequi
in c. fina de maledicis. Munc declidēdo an p blaphemia quia
debuiffet mori p parte negatiua videtur q̄ non. ¶ P̄mo ſic
Qui in deum aliquid ppetiat deum babeat vltōē et nō bo-
minem tra dicit tex. in. l. ii. L. de rebus creditis per hec verba
firſiurandi contenta religione deum babeat vltōrem pericu-
lum autem corpori minime inſerri placet. P̄iſuppoſito q̄
p̄tiorū deum paſcipiſtiter offendit. Nam cum fregerit iu-
ramentum per quod p̄ principaliter p̄mittitur deo ut probat
in capitulo debitorēs de iureiurando qui tex enī dicit ibi tex.
iurat cogitū domino reddere iuramentum. Et dicit p̄noz.
mitanus i capitulo ſecundo de ſpōſalib⁹ q̄ obligatio prima-
ria iuramenti acquiriſtut deo. unde textus in capitulo. Si pec-

Prīmūar-
gumentum.

P̄ietur iu-
ramentum .

catum .xxii .q .prima refrenens legem veterem dicit . Redditio
domino iuramenta vestra . Et propterea dubitatur an episco-
pus vel papa possit remittere iuramentum de quo latius in.
c . Qto et in dicto capitulo debitores de iure iurando . Aliquid
per panormitanum in capitulo cum sit generale in principio
anep . col . de foso potest . **C**modo sic cum per blasphemias
principaliter offenditur deus ut sentit . bar . in . l . secunda circa
medium de publicis iudicis et panormitanus post hostiens
sem in . ca . ex parte primo de verbis significacione dum of-
fensam factam soli deo exemplificat in blasphemia ergo cum
solus deus offendatur solus deus sit alioz facit rex . iunc . gl .
Nam sufficit diuinazatio . ff . de dolo et quod voluit . glo . i . § .
Item si postulante insti . de actionibus et . § . i . in verbo religio-
nem insti . de pena remere ligantur . **C** secundo pro eadam par-
te allego rex . in capitulo si quis per capillum . xxii . q . i . Si quis
per capillum dicit rex . de cetero caput alioz modo blasphemia
contra decum Christum est si in ecclesiastico ordine est deponatur .
Si laicus anathemanizetur ergo non est pena mortis nam cum ibi
ita accurate rex . loquens talen penam non imposuit . Nec
nos debemus imponere cum sunt odiose et restringende . I . cu .
quidam . ff . de libris et post buntis in capitulo odia de regu-
lio iurie in . vi . in ca . quod dilectio de consanguinitate et affi-
nitate in capitulo statutum de electione libro . vi . et eodem li-
bio capitulo primo de filiis presbiterorum . **C** Pene eni sunt
molliente et non asperande . dicit rex . i . preses . ff . de penis et
in § . pene de penitentiis . vi . prima . **C** Item presupposito q
dubitatur an esset pena mortis pro blasphemia in dubio de
beremus dicere q non cum in dubio benigniora sunt sequen-
da in . l . semper in dubio . ff . de regulis iuris facit rex . in capi-
tulo allegant . xxvi . q . Ultima in fine ibi si erramus modicam
penitentiam imponentea . Nonne melius est propter miseri-
cordiam q propter crudelitatem reddere rationem facit rex .
in . l . absentem ff . penis circa principium ibi sanctius enim ee
impunitum relinqui facinus nocentis q innocentem damp-
nare . tertio pro eadam parte facit nam mitti a punitur iniu-
ria facta deo in hoc mundo q facta homini per . l . si uno pri-
ori in fine . ff . de iure iurando . Nam iurans per principem tñ
obseruan s punitur in corpore vt ibi in rex . per hec verba . Si
quis iurauerit in re pecuniaria per genium principia et per-

Scdm argu-
mentum

Tertiu argu-
mentum:
pluram p
cipem.

jurauerit imperator nositer rescripsit fustibus castigatum euz
dimittere et tamen iurans per deum et non obseruans non in
corpo punitur vt dixi supra in p:mo argumento istius par-
tis. ¶ Istam maiorem ad hoc probo per notata per panormi-
tanum post hostensem in capitulo ex parte p:callegato. Itaqz
ibi habetur q: excommunicatus ratione contumaciel ex of-
fensa facta homini ad minus non debet absolvi nisi prescrita sa-
tissimamente quando offensa est dubia. Si est certa tenetur satis-
facere vt possit absolvi. Quod non ita severius agitur in ex-
communicato pp:re offendit factam deo vt ibi per eo s: Ita
sic presuppono. Arguo sic per iniuriam illatam homini eti: az
per illam que est facta imperatori que quidem etiam a lege di-
uitia prohibetur. vt habetur capitulo paratus vigesima ter-
tia questione prima. Quis non debet mori ergo non debet pro
iniuria illata deo. Quod non debebat mori est textus in lege.
prima. C: si quis imperatori maledixerit verba text. Si quis
modestie nescivis et pudoris ignarus improbo petulantiqz ma-
ledictio nostra nomina crediderit lacessenda euz pene nolim?
subiugari. Hec durum quicqz nec asperum substinere subisti-
git. Si ex levitate contemnendum Si ob insaniam miseratio-
ne dignum. Si ob iniuriam remittendum. Hec etiam quis si
simile fecerit in papam debet mori. vt habetur in capitulo pri-
mo de maledicis. ¶ Quarto pro eadem parte allego tex. in ca-
pitulo statutinus de maledicis vbi solum blasphemanti impos-
nitur. q: per. vii. dies pre fustibus ecclesie dum solempnia cele-
brantur debeat stare pilo et calciamentis carens habens cor-
rigiam in collo. aliquibus diebus iterum paperesqz duos re-
ficiat. Et si contra eum temporaliter agetur condemnatur in
quadragesima solidis ergo non est pena mortis cum non sit as-
liquia comparatio de pecuniaria pena ad mortem. Cum solus
scitus fustum gravior est quacunqz pecuniaria pena. Itapro-
bat textus in lege in servorum in fine. ff: de penio. Imo pena
pecuniaria non dicitur proprie pena. Nam appellatione pene
solum corporalis venit vt est textus in capitulo Inter alia. et
ibi panormitan? I quarto notabiliter de immunitate ecclesiastuz
facit quod notat glosa in capitulo dilecto de sententia exco-
municationis in vi. q: non licet nobis ita seuire pro tuitione
rem nostrarum sicut pro tuitione presone. Unde canonistae
in capitulo si perfodiens et in capitulo suscepimus per illa iu-
ra extra de homicidio determinant q: non licet de iure cano-

Impator em
blasphemans

Papā bla-
phemans
Quartū ar-
gumentum.
Penitentia.
Blasphemie

Pena pecu-
niaria nō ē. p
prie pena

fur noctur> nico interficere furem nocturnum etiam quando alio mō nou
nus:
Sacrilegii ne de eodem iure licet interficere vt patet in clemen. p̄ma de
homicidio. ¶ Item videmus q̄ sacrilegium cōmissum in per
sonam ipso iure patitur penam excommunicationis vt est tex^o.
In cap. si quis suadente. xvii. q. quarta. et tamen si est cōmissus
in re non est ipso iure excommunicatione illa queatum ut est tex
in cap. si quis contumac et glo. in capitulo sacrilegium i quā
ta. q. preal. ¶ Nec habet obstatre quod notat glo. l. aduoca
ti in fl. i. & bo vita & ibi clarius bal. C. de aduocatis diuerso in
patrimonioz
an sitvita.
p̄o pte affir
mativa.
Primum arg.
Sodomita

dicioz q̄ patrimoniu sit vita hominis quia illu d est impro
pale dictu per supradicta et potest dici vita q; et eo viuimus
et ista sufficient p̄ gte negativa. ¶ Quib⁹ non obstatib⁹ affirma
tiua partē videlicet q̄ p̄o blasphemia quis possit ad mortē cō
demponari puto esse veriorē p̄o qua. ¶ Primo arguo sic blas
phemias et sodomita equiparant et pbatur in rubrica et i nis
gro in auctētico ut nō luxurient p̄tra naturaz sed sodomita de
bet mod. l. cū vir. C. de adulteriis ibi armantura et i surgant
leges ut penis eos puniat exquisitis t in. s. itē let insti. de pu
blicis iudicis et voluit glo. c. clerici de excessib⁹ plato: si quid
enī tali criminē graui⁹ possit operari cū tres ciuitates et due
rōne vicinitatis propter hoc glere ut dicit tex. in dicto. ca. cle
rici. Non enī deus sic fecit homines ut se illo vterentur modo
violatur quippe ipsa societas que cum deo nobis esset debet.
cum ea natura cuius ipse auctor est libidinis peruersitate po
luitur Ita dicit tex. in. ca. flagitia. xxxii. q. vii. grauius est isto
facere q̄ cum matre concubere. Nam longe tollerabilius ē i
concessis modum excedere q̄ in eis que non sunt concessa vn⁹
vel rarus excessus. Ita sunt verba tex. extii. q. vii. c. adulterii
vnde tex. eadem questione in cap. vsus naturalis et licitus est
sicut in coniugio et illicitus sicut in adulterio. Contra natu
ram vero semper illicitus et procul dubio flagitosioz quem
sanctus Paulus et in masculis et feminis arguebat dempna

Veo: qđ p̄t
relinqre ma
ritum
Impedimentis
ordinis ex
cutionis

biliorē volens intelligi q̄ si in vſu naturali adulterando vel
fornicando peccauerint et propter eius grauitatem dicunt
doctores in capitulo maritis de adulteriis q̄ vpo: potest re
linquere maritum et idem voluit glosa in capitulo causatio
nes. extii. q. vii. Preterea tale crimen impedit ordinis execu
tionem eius post peractam penitentiam vttenuit Antoni
us de butrio i. c. nisi cū paidē ad finē p̄ncipii de renūciatiōib⁹